Fazlıoğlu, Osmanlı’da çağdaşlaşma politikasının, sanılan aksine askerî alandan çok daha önce ilmî alanda gözleendiğini, Osmanlı’nın eski gerçeklik tasavvurlarının zayıflığını 17. yüzyılda fark ettiğini ifade etti. Ebû-suûd’un (ö. 982/1574) pazarındaki fıkıh anlayışına körü körüne bağlı kalarak günümüz fıkıh gerçekliğine çözüm üretilemeyeceğini, Maraga-Semer kand rasathanesinin astronomi bilgisini ve Ömer Hayyam’ın (ö. 526/1132) cebir anlayışını olduğu gibi bugüne taşımanın bir anlamının olmadığını, –salt bir biçimde– fıkıh, tefsir ve kelâm okumaktan ziyade fıkıh, kelâm ve tefsir yapmayı öğrenmenin gerekli olduğunu vurguladı. Bu anlamda Nesefî’nin (ö. 537/1142) akâidindeki meselelerin bir kısmının histerik kaldığını, cevher-araz tartışmalarının çağdaş gerçekliklerden uzak düştüğünü belirtti. Hülâsa, geçmişin çözümüyle ana ilkelerini birbirinden ayırıp, günümüze geçmişin bilgilerinden ziyade usûlünü getirmenin öneminden bahsederek konuşmalarını tamamladı.